Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

УИД №RS0№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Тхор К.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО2 ,

защитника – адвоката ФИО9, представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Коллегии адвокатов «Полис», 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в особо крупных размерах закупил, хранил спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) деятельность, связанная с производством и оборотом спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с п. 3 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот – закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяются действия Федерального закона № 171-ФЗ.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что производство и оборот спиртосодержащей пищевой продукции (за исключением розничной продажи), осуществляется организациями.

П. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, установлены виды деятельности, на которые выдаются лицензии, в том числе и на осуществление деятельности по закупке, хранению и поставкам спиртосодержащей продукции.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) № утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование), которая является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

ФИО2 , в нарушение положений Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 арендовал у ФИО3 №4, не посвящая при этом последнюю в свои преступные намерения, контейнер, расположенный на участке местности у 

<

адрес>.

В июне 2018 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, в нарушение положений ст. 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, у ФИО2 , не имеющего соответствующей лицензии, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 , достоверно знавший о том, что у него нет лицензии, дающей ему право на закупку, хранение спиртосодержащей продукции, в июне 2018 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица закупил не менее 570,413 литров спиртосодержащей жидкости, крепостью 96,1% об, в 128 полимерных бутылках, помещенных в 32 картонные коробки и не менее 21855,07 литров спиртосодержащей жидкости, крепостью 88,3% об, в 4992 полимерных бутылках, помещенных в 1248 картонные коробки, в особо крупном размере.

В июне 2018 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не менее 570,413 литров спиртосодержащей жидкости, крепостью 96,1% об, в 128 полимерных бутылках, помещенных в 32 картонные коробки неустановленным способом доставил в арендуемый им контейнер, расположенный на участке местности у 

<

адрес>, где стал хранить, не имея соответствующей лицензии.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 30 минут, не менее 21855,07 литров спиртосодержащей жидкости, крепостью 88,3% об, в 4992 полимерных бутылках, помещенных в 1248 картонные коробки, в особо крупном размере, на автомобиле «Мерседес», государственный регистрационный знак № регион с прицепом марки «Крона», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО3 №1, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 , доставил к арендуемому им контейнеру, расположенному на участке местности у 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 30 минут подыскал ФИО3 №2 и ФИО3 №3, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2 , которым дал указанием перегрузить не менее 21855,07 литров спиртосодержащей жидкости, крепостью 88,3% об, в 4992 полимерных бутылках, помещенных в 1248 картонные коробки, в особо крупном размере из прицепа марки «Крона», государственный регистрационный знак № регион в контейнер, расположенный на участке местности у 

<

адрес>.

ФИО3 №2 и ФИО3 №3, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 30 минут переместили 30 картонных коробок, в которых находилось 120 полимерных бутылок со спиртосодержащей жидкостью в неустановленном количестве, крепостью 88,3% об, из прицепа марки «Крона», государственный регистрационный знак № регион в контейнер, расположенный на участке местности у 

<

адрес> и около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>.

В период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес> обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО2 в контейнере, находящемся на вышеуказанном участке местности и в прицепе марки «Крона», государственный регистрационный знак № регион, расположенном у вышеуказанного контейнера, было обнаружено и изъято 32 картонные коробки, в которых находилось 128 полимерных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, общим объемом 570,413 литров, крепостью 96,1% об и 1248 картонных коробок, в которых находилось 4992 полимерных бутылки со спиртосодержащей жидкостью общим объемом 21855,07 литров, крепостью 88,3% об, в особо крупном размере, которую ФИО2 закупил и хранил, без соответствующей лицензии.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости из бутылок № являются спиртосодержащими, приготовленными на основе спирта этилового, крепостью: бутылки №№,3% об; бутылки №№,1% об.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость изъятой спиртосодержащей продукции составляет 11123039 рублей 57 копеек, что является особо крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления полностью, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО9 также поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель ФИО4 не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 , обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ – закупка, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, которое законодателем относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновного ФИО2 , который ранее не судим( т. 2 л.д. 150, 151); на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 152,154); положительно характеризуется по месту жительства участковым (т. 2 л.д. 156), обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 , и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 , суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения им преступления и степени его общественной опасности.

С учетом обстоятельств дела, личности ФИО2 , его отношения к совершенному преступлению, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии со ст.ст. 60, 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, приходя к выводу, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за поведением осужденного со стороны специализированного государственного органа, не находя оснований для назначения иного наказания.

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого ФИО2 ряд дополнительных обязанностей, которые, будут способствовать его исправлению, и такое наказание, по мнению суда, будет соразмерным совершенному подсудимым преступлению, и способным обеспечить достижение целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая назначаемое основное наказание, а также данные о личности и смягчающие наказание обстоятельства.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства: 

дополнительное соглашение № к договору №-№ от ДД.ММ.ГГГГ аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО «Арсенал» (Арендодатель) и ИП ФИО3 №4 (Арендатор) на 1 листе; рукописный договор аренды, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО3 №4 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д.95-97), - после вступления приговора в законную подлежат хранению в материалах уголовного дела; 

спиртосодержащую жидкость в бутылке № не менее 4620 куб.см. крепостью 88,3%об., в бутылке № не менее 4720 куб.см. крепостью 88,3%об., в бутылке № не менее 4640 куб.см. крепостью 96,1%об., в бутылке № не менее 4720 куб.см. крепостью 96,1%об.; спиртосодержащую жидкость, не менее 540,493 л безводного спирта, крепостью не менее 96,1 %об в 122 полимерных бутылках, упакованных в 32 картонных коробки, изъятую в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>; спиртосодержащую жидкость, не менее 21825,170 л безводного спирта, крепостью не менее 88,3 %об в 4986 полимерных бутылках, упакованную в 1247 картонных коробок, изъятую в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>; спиртосодержащую жидкость, не менее 18920 см3, крепостью 88,0% об., в 4 полимерных бутылках, изъятую в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, упакованную в картонную коробку, после проведения исследования № от ДД.ММ.ГГГГ; спиртосодержащую жидкость, не менее 18920 см3, крепостью 95,5% об., в 4 полимерных бутылках, изъятую в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, упакованную в картонную коробку, после проведения исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, сданную на хранение в ООО «Агро-Альянс» (

<

адрес>) (т. 1 л.д. 86; 146; т. 2 л.д. 68), - надлежит хранить до принятия решения по уголовным делам №, №.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места жительства; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган с установленной данным органом периодичностью.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между ООО «Арсенал» (Арендодатель) и ИП ФИО3 №4 (Арендатор) на 1 листе; рукописный договор аренды, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО3 №4 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д.95-97), - хранить в материалах уголовного дела; 

спиртосодержащую жидкость в бутылке № не менее 4620 куб.см. крепостью 88,3%об., в бутылке № не менее 4720 куб.см. крепостью 88,3%об., в бутылке № не менее 4640 куб.см. крепостью 96,1%об., в бутылке № не менее 4720 куб.см. крепостью 96,1%об.; спиртосодержащую жидкость, не менее 540,493 л безводного спирта, крепостью не менее 96,1 %об в 122 полимерных бутылках, упакованных в 32 картонных коробки, изъятую в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>; спиртосодержащую жидкость, не менее 21825,170 л безводного спирта, крепостью не менее 88,3 %об в 4986 полимерных бутылках, упакованную в 1247 картонных коробок, изъятую в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>; спиртосодержащую жидкость, не менее 18920 см3, крепостью 88,0% об., в 4 полимерных бутылках, изъятую в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, упакованную в картонную коробку, после проведения исследования № от ДД.ММ.ГГГГ; спиртосодержащую жидкость, не менее 18920 см3, крепостью 95,5% об., в 4 полимерных бутылках, изъятую в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, упакованную в картонную коробку, после проведения исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, сданную на хранение в ООО «Агро-Альянс» (

<

адрес>) (т. 1 л.д. 86; 146; т. 2 л.д. 68), - хранить до принятия решения по уголовным делам №, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) К.

<

адрес>